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Abstrakt

Rostliny přijímají K+ především z půdy pomocí kořenového systému.

Primárně se K+ vyskytuje v minerálech jako je slída a draselný živec. Dostupnost

K+ v půdě je závislá na formě, v jaké se K+ vyskytuje. Existují formy přímo

dostupné, pomalu dostupné, nedostupné a K+ mezi jednotlivými formami může

přecházet.

V rostlině je K+ velmi mobilní a v buňkách se vyskytuje ve vysokém

množství, je nejhojněji zastoupeným kationtem cytoplazmy. Zasahuje do celé řady

metabolických procesů, především je důležitý v procesu fotosyntézy, osmoregulace,

aktivace enzymů atd.

Nedostatečné množství K+ může vyvolat změny v morfologii, anatomii i

fyziologii rostlin. Deficience K+ se může projevovat deformací listů, zmenšením

listové plochy, nekrózami, nebo zkracováním internodií, sníženou rychlostí

fotosyntézy apod. Rostlina je také více ohrožena napadením patogeny a je snížena

její odolnost při zhoršení abiotických podmínek, jako je sucho, nízké teploty,

salinita atd. Deficience K+ u zemědělských plodin snižuje celkový výnos biomasy,

proto je potřeba aplikace hnojiv s obsahem K+, jak půdní, tak listová.

Práce se zaměřuje na projevy nedostatku K+ u rostlin a shrnuje recentní

poznatky o mechanismech percepce nedostatku K+ a signálních drahách vedoucích

k odpovědi na tento nedostatek.

Klíčová slova: draslík, deficience, stres, signalizace

Abstract

Plants receive K+ mainly from the soil through the root system. In soil, K+

occurs primarily in minerals such as mica and potassium feldspar. The availability

of K+ for plant uptake depends on the form in which K+ occurs in soil. There are

forms directly available, slowly available, and unavailable for plant and the

transition of K+ between these pools may occur.

In plant, K+ is very mobile and it occurs in high amount in cells. It is the most

prominent cytoplasmic cation. It affects high number of metabolic processes,

including photosynthesis, osmoregulation, and activation of enzymes.

K+ shortage can cause changes in plant morphology, anatomy and

metabolism. K+ deficiency can be manifested by leaf deformation, decreased leaf

area, necrosis, short internodes, reduced rate of photosynthesis, etc. K+ deficient

plant is also more vulnerable to pathogens and its resistance to abiotic stress factors

such as drought, low temperatures, or salinity is decreased. Deficiency of K+

reduces the biomass and overall yield in agricultural crops, so K+ fertilizers, both

soil and foliar, are needed.

The thesis focuses on the manifestations of K+ deficiency in plants and

summarizes the recent findings on mechanisms of K+ deficiency perception and

signal pathways leading to the response to this deficiency.

Key words: potassium, deficiency, stress, signaling

Seznam použitých zkratek

ADP – adenosindifosfát

AKT1 – K+ kanál (Arabidopsis K+ tranporter 1)

AtHAK5 – vysokoafinitní transportér K+ u huseníčku (high-affinity K+ transporter

v Arabidopsis thaliana 5)

ATP – adenosintrifosfát

CBL10 – vápníkový senzor (calcineurin B-like protein10)

CBLs – vápníkové senzory (calcineurin B-like proteins)

CHX – (cation/H+ exhanger)

CIPKs – calcineurin B – like protein interagující kinázy (CBL-interacting protein

kinases)

CIPK – calcineurin B – like protein interagující kináza (CBL-interacting protein

kinase)

CLCe – chloridový kanál (chloride channel)

cytb6f – cytochrom b6f

EIN2 – pozitivní regulátor etylénové signalizace, označuje také etylén-

insenzitivního mutanta (ethylene insensitive2)

ETR1 – etylénový receptor, označuje také etylén-insenzitivního mutanta (ethylene

response1)

FD – ferredoxin

FNR – ferredoxin-NADP+-reduktáza

GORK – K+ kanál (guard cell outward rectifying K+)

HAK5 – vysokoafinitní transportér K+ (high-affinity K+ transporter 5)

HKT – vysokoafinitní transportér K+ (high-affinity K+ transporter)

HvHKT2.1 vysokoafinitní transportér K+ u ječmene (high-affinity K+ transporter u

Hordeum vulgare 2.1)

KAT1 a KAT2 – K+ kanály (K+ channel in Arabidopsis thaliana 1, 2)

KC1 – K+ kanál 1 (K+ channel 1)

KEA3 – K+/H+ antiporter 3

KT/HAK/KUP – rodina vysokoafinitních transportérů K+ (KT – K+

transporter/HAK - high-affinity K+/KUP - K+ uptake)

KUE – účinnost využití K+ (K+ use efficiency)

KUP – transportér z rodiny KT/HAK/KUP (K+ uptake)

LHCI a LHCII – světlosběrné komplexy fotosystému I a II (light harvesting

complex)

NADP+ – nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADPH – redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NHX – antiporter Na+ (Na+/H+ exchanger)

NPF7.3 / NRT1.5 – transportér nitrátu (NPF = nitrate transporter1 (NRT1)/peptide

transporter (PTR) transporter family; NRT = nitrate transporter)

NSCC – kanál zajišťující vstup Na+ do buňky (nonselective cation channels)

PC – plastocyanin

PM – plazmatická membrána

PP2Cs – fosfatáza (protein phosphatases 2C)

PQH2 – redukovaný plastochinon

PSI a PSII – fotosystém I a II

R/S – poměr biomasy kořenů ku biomase nadzemní části (root/shoot ratio)

RCI3 – peroxidáza (rare Cold In- ducible gene 3)

ROS – reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SKOR – K+ kanál (stellar K+-outward rectifying)

SPIK – K+ kanál (shaker pollen inward K+ channel)

SYP121 – syntaxin protein 121

TMS – transmembránové segmenty (transmembrane segments)

TPK – K+ kanál (tandem pore K+)

TRH1/KUP4 – transportér z rodiny KT/HAK/KUP transportující auxin (tiny root

hair 1/ K+ uptake 4)
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1 Úvod

Draslík je v zemské kůře zastoupen 2,35 % a patří tím mezi nejrozšířenější

prvky zemské kůry. V zemské kůře se přirozeně vyskytuje ve formě minerálů, z

nichž nejznámějším je sylvín, dalším významným minerálem je draselný ledek

(Brady and Weil 2002).

Draslík je důležitý biogenní prvek, nezbytný ke správnému fungování

buněk, jeho obsah v rostlině se pohybuje mezi 2-10% (Wang and Wu 2013). Je

jedním z esenciálních prvků rostlin, který hraje roli v mnoha rostlinných procesech

jako je například osmoregulace, aktivace enzymů a iontová homeostáze (Marschner

1995). Optimální množství draslíku je důležité při fotosyntéze a transportu živin do

semen (Pettigrew 2008). Díky dostatečnému množství draslíku a dalších prvků

rostlina správně roste a prospívá. Nedostatek některého z esenciálních prvků se

může projevit více či méně výrazně na morfologii zasažených rostlin, proto

dostatek draslíku hraje roli v kvalitě rostlin a ve výnosu zemědělských plodin. Ve

většině půd je nedostatek draslíku, a proto si rostliny vytvořily adaptace, jak na tuto

stresovou situaci reagovat (Wang and Wu 2013). Draslík je také jedním z prvků,

které je nutno dodávat v podobě hnojiv pro zajištění zemědělské produkce.

Celosvětově byla dodávka K2O v roce 2013 kolem 42,6 milionů tun (FAO 2015).

Rostliny přijímají draslík, stejně jako jiné prvky, především pomocí kořenů

membránovými transportéry a kanály. Draslík je v rostlině velmi pohyblivý, proto v

rostlinách najdeme řadu membránových transportérů draslíku, které zajišťují jeho

distribuci i další pohyb v rámci celé rostliny. U vyšších rostlin jsou geny kódující

draselné kanály především ze dvou hlavních rodin, konkrétně Shaker, TPK

(tandem-pore K+ channel). U draselných transportérů jsou to rodiny KT/HAK/KUP

(K+ transporter/high-affinity K+/K+ uptake), HKT (high-affinity K+ transporter),

NHX (Na+/H+ exchanger) a CHX (cation/H+ exchanger). Některé z rodin genů

kódujících transportéry u rostlin mohou mít homology v rodinách genů kódujících

transportéry u bakterií a hub (Wang and Wu 2013).

Cílem této práce je shrnout dosavadní informace o projevech nedostatku K+

na stavbě rostlinného těla a jeho fyziologických funkcí. Pokusím se seskupit

informace o příjmu K+ rostlinou, jeho mechanismu a s ním spojenými transportéry.
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2 Zdroje draslíku v prostředí a jeho význam v zemědělské


[…]


kyseliny jasmonové a auxinu byla často zaznamenána jako odpověď na deficienci

K+ (Jung et al. 2009). Po přidání etylénu nebo auxinu do externího média dochází

k inhibici růstu hlavního kořene a elongaci kořenových vlásků. Etylén je

fytohormon reagující na nedostatek K+ již po několika hodinách, zvýšením svého

obsahu (Shin and Schachtman 2004). Změna architektury kořenů K+ deficientních

rostlin je závislá na signální dráze etylénu a genech ETR1 (ethylene response 1) a

EIN2 (ethylene insensitive 2). Bylo prokázáno, že u etr1 a ein2 insenzitivních

mutantů dochází k utlumení inhibice růstu primárního kořene při nedostatku K+.

Stejně jako u mutantů etr1 a ein2 dochází k zvrácení inhibice růstu hlavního

kořene také u auxin-rezistentních mutantů při deficienci K+ (Jung et al. 2009).

Tento fakt ukazuje, že auxin je další fytohormon zapojující se do regulace růstu

kořenů u K+ deficientních rostlin. Výzkumy ukazují, že se auxin a etylén

Obrázek 7 – Regulace kanálu AKT1

CBLs – vápníkové senzory (calcineurin B-like proteins), CIPKs – kinázy

interagující s CBL (CBL-interacting protein kinases), CBL10 – (calcineurin B-like

protein 10), PP2Cs – fosfatázy 2C (protein phosphatases 2C), AKT1 – K+ kanál

(Arabidopsis K+ tranporter 1), KC1 – K+ kanál (K+ channel 1), SYP121 – syntaxin

protein 121. Převzato z (Sharma et al. 2013).
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v signálních drahách ovlivňují a formují auxin-etylénové signály, které kontrolují

růst a vývoj kořenů, viz shrnutí (Stepanova et al. 2007, Muday et al. 2012). Auxin

je také spojen s K+ transportérem TRH1/KUP4 z rodiny KT/HAK/KUP, který

pokud je vyřazený, dochází k ovlivnění gravitropického chování kořene a

zhoršenému rozvoji kořenových vlásků u Arabidopsis (Vicente-Agullo et al. 2004).

TRH1 je v podobě dimeru přímo schopen transportovat auxin a podílí se tak na

regulaci růstu kořenových vlásků (Daras et al. 2015).

Další molekulou, která může hrát roli nejen v regulaci transportu K+ a

exprese transportéru HAK5, ale také ovlivňovat růst kořenů je NH4
+. Při nízkém

množství K+ v půdě přítomnost NH4
+ prohlubuje inhibici růst kořenů (Hoopen et al.

2010). Důvodem je pravděpodobně kompetice těchto dvou iontů, ale i samotný

nadměrný vstup NH4
+ do rostlin. Ke kompetici dochází vzhledem k

jejich podobným vlastnostem (průměr iontu v hydratovaném stavu náboj,

hydratační energie) a tomu, že ačkoliv NH4
+ má své transportéry, tak některé K+

transportéry a kanály jsou propustné i pro NH4
+, např. AKT1, AtHAK5 (high-

affinity K+ transporter v Arabidopsis thaliana 5), HvHKT2.1 (high-affinity K+

transporter u Hordeum vulgare 2.1) (Hoopen et al. 2010).

Některé další výzkumy poukazují na to, že množství dostupného K+ v půdě

s tím spojená signalizace může souviset s množstvím N na úrovni transkripce i

translace. U K+ deficientních rostliny byla pozorována změna exprese genů nejen u

K+ transportérů, ale také u NO3
- transportérů. Konkrétně jde např. o transportér

NPF7.3 / NRT1.5 (NPF = nitrate transporter (NRT1)/peptide transporter (PTR)

transporter family 7.3; NRT = nitrate transporter 1.5) zprostředkovávající transport

NO3
- mezi kořeny a nadzemní částí u Arabidopsis. Bylo pozorováno, že mutanti

nrt1.5 mají sníženou translokaci z kořenů do nadzemních částí. Tento fakt

naznačuje, že příjem NO3
- a jeho transport se může týkat dodávky K+ a transport K+

je závislý na NO3
- transportu (Lin et al. 2008). V nrt1.5 mutantech je potlačena

exprese HAK5 oproti divokému ekotypu, což snižuje vtok K+ do buněk kořenů při

snížené dodávce K+ (Drechsler et al. 2015). Nedostatek K+ v kořenech je zřejmě

zodpovědný za sníženou hustotu laterálních kořenů při nedostatku K+ u tohoto

mutanta (Zheng et al. 2016).
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6 Závěr

Práce se věnuje mechanismům signalizace a projevům rostliny při

nedostatku K+, jejichž pochopení má význam především v zemědělství. Dostatečné

množství K+, díky důležitosti K+ v mnoha fyziologických procesech, pozitivně

ovlivňuje výnos a kvalitu rostlin a jejich odolnost vůči biotickým a abiotickým

stresovým faktorům. Dnes pěstované rostliny jsou stále více vystavovány např.

vysokým teplotám, suchu a zasolení půd.

Vzhledem k důležitosti K+ v rostlinné produkci a následně i v nutričních

hodnotách potravin, je snahou vyvinout kultivary, které jsou schopny efektivně

přijímat a využívat K+ a díky tomu více odolávat nepříznivým vlivům biotických a

abiotických faktorů. Důležité je také pochopit další mechanismy a anatomické

změny v deficientních rostlinách. Základy pro tyto experimenty existují, přestože se

některé již provedené výsledky lišily s ohledem na rostlinný druh, případně na

konkrétní ekotypy jednoho druhu.

Ve své diplomové práci bych se ráda věnovala konkrétním přenašečům

transportujícím K+ z rodiny KT/HAK/KUP, do které patří vysokoafinitní draslíkové

transportéry významné pro příjem K+ z prostředí, ale funkce řady členů této rodiny

nebyla ještě charakterizována.
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