Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Hana Štočková

Název práce: Deficience draslíku – projevy a odpověď rostliny

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
X A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s čtenějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, čtenější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo čtenějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Cílem práce bylo shrnout poznatky o projevech nedostatku draslíku u rostlin včetně dosud známých mechanismů percepce jeho nedostatku a signálních drah vedoucích k odpovědi na tento nedostatek. Takto formulovaný cíl práce plně pokrývá. Abstrakt práci vhodně shrnuje.

Rozsah práce je přiměřený a jednotlivé kapitoly vybalancované. Co se týče **odborné správnosti**, také nemám připomínek, pokud jsou některé formulace méně jasné, jde spíše o jazykové neobratnosti a pouze místy zhoršují čtivost textu (viz níže). Právě na pomezí těchto dvou kategorií se nachází můj komentář k prakticky výhradnímu použití symbolu K^+ , tedy symbol pro draselný iont, pro draslík ve všech formách, a to i v případech, kdy z kontextu, ustálených termínů či tvaru významového slovesa ve větě vyplývá, že vhodnější by bylo použití slova “draslík”, “draselný” – např. “draselné hnojivo” místo použitého “ K^+ hnojivo”, podobně “aplikace hnojiv K^+ ”, nebo „cyklus draslíku v půdě“ místo „cyklus K^+ v půdě“ apod.

Co se týče **uvedení použitých literárních zdrojů**, obsáhlá použitá literatura (téměř 120 položek) obsahuje dostatečný počet originálních článků, přiměřený počet review či knižních titulů a představuje průřez znalostmi o problematice. Literatura je citována věcně správně, i po značném úsilí se mi nepodařilo najít žádnou opomenutou či naopak nadbytečnou citaci. Marnost mého snažení dokumentují i drobnosti, které jsem ve formálním uvádění citací objevila – na dvou místech jsou jména autorů v citaci v textu uvedena i se zkratkami prvních jmen autorů a jednou v závorce s citací zůstala i opomenutá poznámka “citace”. Osobně bych uvítala u knižních titulů uvedení relevantní kapitoly k cílovému sdělení či jiné vymezení cílové části díla např. stránkami – čtenář, který by si chtěl citované prohlášení v detailu vyhledat např. v použité Taizově Fyziologii či jiném obsáhlejší díle by byl vděčen. Nicméně ani řada časopisů podobné upřesnění u knižních zdrojů nevyžaduje a není možné toto autorce vyčítat.

Jazyk práce Práce se vyznačuje dobrou jazykovou úrovní (ojedinělé neobratné formulace či věty s neobvyklým slovosledem jsou dány pravděpodobně překlady z cizojazyčné literatury, a výrazně nesnižují kvalitu práce a jsou očekávatelné v bakalářské práci, tedy prvním větším odborném textu, který autorka vypracovala).

Příklady:

Na některých plodinách...byl pozorován jejich kladný vliv na příjem K^+ ... (str. 3)

...u rostlin trpících nedostatkem vody...vzrostla fotosyntetická aktivita v desítkách procent oproti standardně hnojeným... (str. 16)

...bylo prokázáno zmínění oxidativního stresu...na rostlinách.. (str. 18)

...snahou je vyvinout kultivary... (str. 24)

...přestože se některé již provedené výsledky lišily... (str. 24)

Strana 1 - “Draslík je v rostlině velmi pohyblivý, proto v rostlinách najdeme řadu membránových transportérů draslíku, které zajišťují jeho distribuci i další pohyb v rámci celé rostliny.” Domnívám se, že vztah příčina – důsledek je opačný, tedy že díky tomu, že transportérů je velké množství, draslík je dobře mobilní. Je to tak?

Co se interpunkce týče, neshodnu se s autorkou v použití čárky před spojkou víceslovnou - a to, a tak s funkcí vysvětlovací..

5. Formální a grafická úroveň práce

Práce se dále vyznačuje přehlednou grafickou úpravou a dostatečným množstvím vhodně zvolené obrazové dokumentace. Množství klasických překlepů v práci považuji za velice malé.

U obrázku 3, který pomocí fotografií prezentuje projevy deficiencie draslíku, chybí u částí c a d označení, který obrázků se týká kontrolní a který deficientní rostliny. Pro obrázek 7 jsem nenašla odkaz v textu, obrázek je nicméně umístěn uvnitř příslušné kapitoly, tudíž k zmatení čtenáře nedochází.

Závěr:

Práci považuji za celkově velice zdařilou.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Na str. 3 autorka rozděluje různě dostupné formy draslíku v půdě a zmiňuje nedostupný draslík v primárních minerálech a pomalu dostupný v sekundárních. Mohla by autorka krátce přiblížit, co jsou to primární a sekundární minerály, proč je draslík v nich různě dostupný a jakým způsobem k „zpřístupnění“ z minerálů může docházet? Jak se dívá na možnost šlechtit rostliny nejen směrem k zvýšené účinnosti příjmu draslíku, ale třeba i na zvýšení kapacity uvolňovat méně dostupný draslík v minerálech na dostupnou formu?
2. Na straně 14 autorka uvádí, cituji: “...byla pozorována i zvýšená tvorba aerenchymu v kořenech u K^+ deficientních rostlin. Což může být užitečná adaptace na nedostatek živin, snižují se tím metabolické náklady na průzkum půdy.“ Mohla by blíže vysvětlit? Jakým mechanismem tento aerenchym vzniká?
3. V práci je několikrát zmíněna zvýšená tvorba ROS jakožto doprovodného jevu při nejrůznějších abiotických stresech. Uveďte nejdůležitější zdroje (procesy) spojené s tvorbou ROS, které kompartmenty jsou pro tuto tvorbu důležité a jaké typy ROS jsou v souvislosti s reakcí rostlin na nedostatek draslíku důležité?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~/ NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: ANO /~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 7. 9. 2017

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Hana Konrádová, PhD.